Nulli ergo omnino^{f)} hominum liceat hanc paginam nostre^{f)} approbationis, constitutionis et precepcionis infringere^{g)} vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem^{g)} hoc^{h)} attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei^{h)} et cetera usque incursum.

Datum Laterani, VI Kal. Iunii, anno quartodecimo.

20

58 (59).

Innocenz III. erlegt dem König S(ancho) von Portugal, der ihn um die Bestätigung der Absolution gebeten hat, auf, die ihm vom Elekten (Peter) von Braga aufgetragene Buße auszuführen, und rät ihm, die Wiedergutmachungen, die er in seinem Testament verfügt hat, zu Lebzeiten selbst anzugehen.

25

Lateran, 1211 Mai 26.

Reg. Vat. 8, fol. 57–57^v (Nr. 58 bzw. 59).

Bosquet 210, Nr. 59 = Baluze II 531, Nr. 59 = Migne, PL, 216, 424, Nr. 59; Da Costa–Marques, Bulário, 301, Nr. 157. – Potth. Reg. 4187; Santarem, Quadro elementar, IX 45, Nr. 63.

57. ^{a)} Am Rande zwei kurze schräge Striche. Längs des Br. am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich und ein waagrecht und ein schräger Strich mit derselben Tinte. ^{b)} et; ei bei Bosquet und Migne; in der Empfängerüberlieferung durch einen Tintenfleck unleserlich. ^{c)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{d)} Korr. aus p(re)su(m)psistis durch Unterpungierung des -s. ^{e-c)} Bosquet, Migne: attributa facultas disponendi. ^{f-f)} Migne: etc. ^{g-g)} Fehlt bei Migne. ^{h-h)} Fehlt bei Bosquet und Migne.

35

57. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Photo des Originals):

1: Illustri regi Portugalie] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Christo filio .. illustri regi Portugalie salutem et apostolicam benedictionem. 19: et cetera usque] et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit. 20: anno] pontificatus nostri anno.

57. ¹⁾ S. Br. XIV 8 Anm. 1.

²⁾ Das Testament König Sanchos: DE AZEVEDO–DA COSTA–RODRIGUES PEREIRA, *Documentos*, 297, 40 Nr. 194, vom Oktober 1210; Kodizill Dezember 1210.

³⁾ *Decretum Gratiani* D. 96 a. c. 1, c. 1 § 4; C. 16 q. 7 c. 18, 20, 23–25 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 335, 337, 805–807); Conc. Lat. III, c. 14 (*COD*³ 218f.) = Comp. I 3. 33. 5 = X 3. 38. 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 610).

S(ancio), illustri regi Portugalsi¹⁾.

Ex^{a)} tenore literarum tuarum accepimus evidentem, quod, cum apostolica sedes inclite^{b)} recordationis A(ldefonsum) progenitorem tuum nomine regio ac regalibus insigniis decorarit et ipsum ac successores suos adoptans in beati Petri filios speciales eos et regnum Portugalense specialibus privilegiis suaque protectione curaverit communire²⁾, tu in regno Domino disponente succedens eidem ad clementiam eius recurris sub confidentia speciali non hesitans ullo modo te ab ipsa in iustis petitionibus exaudiri. Inde^{c)} est, quod volens anime tue saluti et regni tibi commissi tranquillitati consulere necnon in posterum tuo generi providere, ne intestatus decederes, de rebus tuis mobilibus et immobilibus testamentum episcoporum et baronum terre tue consilio ac^{d)} assensu etiam primogeniti filii tui, qui tibi debet in regno succedere³⁾, condidisti postulans illud per sedem apostolicam confirmari, ne ipsum cuiusquam temeritas^{e)} violare presumat⁴⁾. Et quoniam ex humana fragilitate pro violenta^{f)} clericorum et religiosorum virorum captione⁵⁾ in canonem sepius incidisti sentencie promulgate⁶⁾, in gravi adeo^{g)} egritudine constitutus, quod de proprii corporis salute desperas, a venerabili fratre nostro Bracarensi^{h)} electo⁷⁾ absolutionem humiliter postulasti, qui tibi eandem impendit iuxta formam ecclesie consuetam⁸⁾. Verum, quia nullatenus dubitas, quin quod in excessibus huiusmodi et aliis quampluribus, que instigante humani generis inimico te commisisse vehementissime doles, divinam gravissime offenderis maiestatem, nobis humiliter supplicasti, ut penitentiam tibi a prefato electo * inunctam et absolutionem impensam ratam dignaremur habere teque absolvere a debito, quo teneris pro excessibus memoratis apostolicam sedem adire.